厂

厂

室一

务

莳

乃
·发

商

财

开

:

`

省

菖

}
贫

扶百

西

而

凹

山

山

山

特急 晋商建函 (2020)21G号

山西省商务厅

山西省财政厅

山西省扶贫开发办公室

关于做好⒛⒛年电子商务进农村

综合示范县申报工作的通知

各市商务局、财政局、扶贫办 :

根据 《财政部办公厅 商务部办公厅 国务院扶贫办综合司关

于开展⒛20年电子商务进农村综合示范工作的通知》要求,⒛20

年继续开展电子商务进农村综合示范工作,择优支持一批基础较

好、潜力较大的县,对工作扎实的贫困县和前期受新冠肺炎疫情

影响较大地区适当倾斜,加强典型激励支持。现将⒛20年综合示

范县申报工作有关事项通知如下:

一、申报范围

申报对象应基本建立市场化、可持续的农村电商运营体系,

具备较好的产业、人才等基础条件的县级人民政府(不含市辖区)。

以前年度支持过的示范县可二次申报,需满足资金拨付率达

到 9O0/0以 上、项目验收基本完成、工作咸效突出等条件。鼓励国

贫县、省定贫困县申报,优先支持电商扶贫成效显著的贫困县。

二、申报程序、数量及时间

(一)申报程序

各市商务局负责牵头电子商务进农村综合示范申报工作,各

级商务、财政、扶贫主管部门要密切配合,加强协作,做好申报

工作。由县级人民政府自愿提出申请,报所在市商务、财政、扶

贫部门。所在市商务、财政、扶贫部门对辖区内的县人民政府申

报材料认真审核,并联合向省商务厅、省财政厅、省扶贫办报送

推荐文件 (加盖公章)及县级人民政府申报材料。

(二)申报数量及时间

按照商务部下达指标数量要求,各市推荐 1个 申报示范县(不

得多报),纳入 ⒛⒛ 年综合示范范围。以前年度支持过的示范县 ,

需资金拨付率⑾%以上且项目基本完成 (以 系统 ⒛⒛ 年 3月 底数

据为准 )。 申报截止时间为 2020年 5月 27日 前,逾期未申报的视

为自动放弃。

三、支持方式和重点

鼓励各地优先采取贷款贴息、购买服务、以奖代补等支持方

- 2 —

式,加快资金拨付进度,提高资金使用效益,通过中央财政资金

引导带动社会资本,共 同参与农村电子商务工作。财政资金重点

支持农产品进城,兼顾工业品下乡,对承担疫情防控相关重要物

资保供任务、且工作突出的电商、物流、商贸流通企业在同等条

件下予以适当倾斜。中央财政资金实行
“
鼓励发展+负 面清单

”
管

理模式,重点支持以下方向:

(一 )县乡村三级物流共同配送体系

支持发展共同配送,推动邮政、供销、商贸物流、快递、交

通等资源整合,鼓励实体商业和电商快递的物流协同,整合县域

日用消费品、农资下乡和农产品进城双向配送,推动商流物流统

仓共配,降低农村物流成本。鼓励有条件地区合理规划,在 区域

节点建设仓储物流配送中心,发展智慧物流。

(二)农产品进城公共服务体系

支持农村电商服务体系的改造升级,整合邮政、供销、快递、

金融、政务等资源,拓展代买代卖、小额存取、信息咨询、职业

介绍等功能。鼓励有条件地区立足农畜牧业、经济作物、手工制

作、乡村旅游等特色产业,完善品控、品牌、物流、培训、金融、

创意、营销等电商服务体系,以县级电商公共服务中心、电商产

业园等现有园区为中心集聚发展,打造县域电商产业集聚区。中

央财政资金主要用于提升服务,硬件设施应坚持实用、节约原则 ,

- 3 —

充分利用现有园区厂房、设施设备。

(三)工业品下乡流通服务体系

支持农村地区商贸流通企业的数字化转型升级,加强与电子

商务、金融保险、移动支付、就业引导等资源对接,促进业务流

程和组织结构优化重组,实现线上线下融合发展,建立本地化、

连锁化、信息化的商品流通网络。引导支持大型流通企业以乡镇

为重点下沉供应链,开展集中采购、统一配送、直供直销等业务 ,

提升商品品质,更好满足农村居民消费需求。

(四 )农村电子商务培训体系

支持对返乡农民工、大学生、退伍军人、贫困户等开展农村

电商普及和技能培训,强化培训机制,注重质量而非数量。完善

标准化教材,提升培训针对性,根据实际需求丰富直播带货、社

交电商等培训内容。健全培训转化机制,指导对接就业用工,注

重跟踪服务而非
“一锤子

”
培训。如实做好培训记录。

根据 《财政部关于印发<服务业发展资金管理办法)的 通知》

(财建 (2019)50号 )等规定,中 央财政资金不得用于网络交易

平台、楼堂馆所建设、征地拆迁、购买流量、人员经费等经常性

开支以及提取工作经费等。

四、工作方案要求

申报方案须紧扣提升电子商务进农村水平,围绕建立农村现

一  茌 一

代市场体系,进一步挖掘农村电商潜力,提高城乡双向流通效率 ,

推动农产品进城和工业品下乡,促进农民增收、扩大农村消费 ,

助力乡村振兴。工作目标可量化、可考核。

(一 )基本县情、本地特色产业基础、农村电子商务等发展

概况。以前年度支持过的示范县还需对前期工作进展、资金进度、

政策机制、绩效评价、验收情况、贫助农成效等进行总结。

(二 )围绕建立农村现代市场体系,完善品牌、标准、品控、

培训、物流、金融等电商配套服务,扩大农产品进城和工业品下

乡的工作目标和措施。

(三 )加强资源整合,推动农村电子商务市场化运营、可持

续发展的具体举措。

(四 )其他需要说明的材料。

五、有关要求

(一 )各 申报县要结合本地实际制定切实可行的工作方案和

申报材料,各市商务、财政、扶贫主管部门要高度重视,指导县

政府做好申报工作,坚持实事求是、公开公平、程序规范、择优

推荐的原则,对照申报条件和要求,择优推荐示范县。组织申报

评选工作要严格遵守廉政纪律和相关规定要求,自 觉接受监督。

(二 )有 意愿申报的县政府要实事求是,精心组织申报,认

真准备申报材料 (一式 10份 ),严格制定工作方案,确保方案可

—  5 —

目标任务符合实际。

联系人:李 玉 O351—4081107

山西

2

(此件主动公开 )

龠 5冫用 25

—  G —